⁵⁹ Nello *Scito te ipsum*, Abelardo distingue da questo punto di vista i giudizi su cui si fonda la condanna degli uomini da quelli su cui si basa quella di Dio. Nel contesto dell’esegesi dell’*auctoritas* di Atanasio, secondo cui gli uomini saranno chiamati a rendere conto delle loro azioni («de factis»), Abelardo chiarisce come per ‘azione’ («factus») debba intendersi il consenso a ciò che un uomo decide di compiere, vale a dire i peccati, che seguono l’intenzione e si realizzano nel consenso, che agli occhi di Dio («apud Deum») sono giudicati «pro opere». Dio punisce i peccati, mentre gli uomini puniscono le azioni peccaminose («opera»). Cf. ABELARDO, *Scito te ipsum*, I, 38, 7-9, 654C, ed. Ilgner cit., p. 38, 987 - 997: «Nec mirum, cum econverso ipsa peccata vocemus facta iuxta illud Athanasii: ‘Et reddituri sunt de factis propriis rationem et, qui bona egerunt, ibunt in vitam eternam; qui vero mala, in ignem eternum’. Quid est enim ‘de factis propriis’? Tamquam de his tantum, quae opere impleverunt, faciendum sit iudicium, ut plus accipiat in remuneratione, qui plus habuerit in opere, vel a dampnatione sit immunis, qui in eo, quod intendit, effectu caruit, sicut ipse diabolus, qui quod presumpsit affectu, non obtinuit in effectu? Absit. ‘De factis’ itaque ‘propriis’ dicit de consensu eorum, quae complere decreverunt, hoc est de peccatis, quae apud deum pro opere facti deputantur, cum ille scilicet sic puniat illa sicuti nos opera»; cf. PSEUDO-ATANASIO, *Symbolum «Quicumque»*, 40-41, PG 28, 1583B, edd. Denzinger - Schönmetzer

Ora, la celebrazione, dopo l'«abstinentia» e la «magnanimitas» dei filosofi, della loro «continentia» permette ad Abelardo di concludere il discorso sulla solo apparente 'laicità' delle virtù dei pagani, che, assente nella prima versione, scomparirà nella sintesi dell'ultima⁶⁰.

Quis itaque non attendat quantum in omni gente semper Deo accepta fuerit carnis integritas, et continentia vitae, cum, beato etiam attestante Hieronymo, supra dictae septem Sibyllae ex virginitatis suae decore spiritum *meruerint* prophetiae. Qui et Claudiam Vestalem virginem a suspicionis labe protegens admirabilis signi miraculo non tacuit. Et quid mirum, cum hoc illis continentia vitae contulerit, si magna apud Deum promeruerit tanta philosophorum abstinentia et continentia, cum haec *tanto laudabiliora* in eis videantur et *maiori reputanda merito, quanto minus* ad haec aliorum *praedicatione* vel *exemplis* incitati sunt, sed propria ratione et naturalis legis instructione commoti. Sicut enim constat nos tam naturali quam scripta lege utriusque Testamenti et tot vel ipsius Domini vel sanctorum patrum exemplis instructos, *tanto deterius* delinquere *quanto inexcusabilius*, ita e contrario tanto eorum venialiora erant mala et laudabiliora videbantur bona⁶¹.